2.1 Valutati al fair value  52.623   3.974   226.274   82.991   4.301   194.449
2.2 Valutati al costo   -   -   2.375   -   -   2.251

3. Quote di O.I.C.R.  1.456   211.579   125.603   157.421   705   90.844
4. Finanziamenti  -   -   25.768   -   -   39.393

Totale  4.048.682   364.423   390.339   2.555.034   388.852   341.637

Nella sottovoce 1. sono ricompresi i titoli di debito temporaneamente ceduti in operazioni di
“pronti contro termine” di raccolta.

I “Titoli di capitale” di livello 2 e 3 sono costituiti principalmente dalle quote detenute in società
classificate tra le “partecipazioni” in vigenza dell’ex. D.Lgs n. 87/92 o ad investimenti similari.

I “Titoli di capitale valutati al costo” si riferiscono a talune interessenze azionarie, di importo singo-
larmente non significativo, per le quali il fair value non risulta determinabile in modo attendibile
o verificabile e che, pertanto, sono iscritte in bilancio al valore di costo, eventualmente rettificato
a fronte dell’accertamento di perdite per riduzione di valore.

Nella sottovoce 4. “Finanziamenti” figurano i certificati di capitalizzazione.

216

4.2 Attività finanziarie disponibili per la vendita: composizione per debitori/emittenti

Voci/Valori  31/12/2012 31/12/2011

1. Titoli di debito   4.153.792   2.713.168
a) Governi e Banche Centrali   3.995.309   2.315.203
b) Altri enti pubblici   -   250
c) Banche   148.696   368.843
d) Altri emittenti   9.787   28.872

2. Titoli di capitale   285.246   283.992
a) Banche   122.404   120.976
b) Altri emittenti:   162.842   163.016

- imprese di assicurazione   -   27.885
- società finanziarie   49.358   35.578
- imprese non finanziarie   113.484   99.553
- altri   -   -

3. Quote di O.I.C.R.   338.638   248.970

4. Finanziamenti   25.768   39.393
a) Governi e Banche Centrali   -   -
b) Altri enti pubblici   -   -
c) Banche   -   -
d) Altri soggetti   25.768   39.393

Totale   4.803.444   3.285.523

L’incremento registrato nell’esercizio dai “Titoli di debito” è principalmente connesso ad inve-
stimenti effettuati dalla Banca in titoli di Stato italiani (BTP e CCT), taluni dei quali oggetto di
copertura specifica del rischio di tasso di interesse e di inflazione. Tali investimenti si inquadrano
in una strategia volta a supportare il margine d’interesse nel medio periodo.

Tra i “Titoli di capitale” figurano interessenze azionarie emesse da soggetti classificati ad incaglio
per euro 3.854 mila e da soggetti classificati a ristrutturato per euro 1.159 mila.

Le quote di O.I.C.R attengono ad investimenti in fondi flessibili (euro 99.957 mila), ad investimenti